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Abstrakt
ČVUT ročně eviduje několik tisíc domácích i zahraničních cest. Z tohoto důvodu má
k dispozici systém, tzv. Portál ekonomických služeb, který slouží k jejich evidenci.
Systém obsahuje mnoho uživatelsky nepříznivých chyb, které práci se systémem ztěžují
a celou agendu služebních cest tvoří časově náročnou. Tato bakalářská práce si klade za
cíl zanalyzovat a identifikovat stávající nedostatky systému a navrhnout úpravy na jejich
odstranění. Nedostatky systému jsou identifikovány pomocí důkladné analýzy systému a
také sběrem informací od stávajících uživatelů. Na základě těchto informací bylo
provedeno uživatelské testování, které potvrdilo nalezené nedostatky. Výstupem práce je
detailní analýza nedostatků, včetně návrhů k jejich odstranění. Práce tak může posloužit
jako podklad pro implementační tým systému.
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Abstract

CTU records several thousands of domestic and foreign travels per year. Therefore the
Economic information system is used to record these travels. The system contains a lot
of errors that cause a very difficult work with the system, and full agenda of business trips
becomes time consuming. This bachelor thesis aims to analyse and identify existing
deficiencies of the system and propose adjustments to remove them. System deficiencies
are identified by a thorough analysis of the system and collecting feedbacks from current
users. User testing has been realized, it has confirmed the found deficiencies. The output
of this work is a detailed analysis of deficiencies, including proposals to eliminate them.
Work can be used as a reference for system implementation team.
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1 Úvod

Pomocí služebních cest udržují instituce kontakt se svými partnery. Služební cesty dnes
patří neodmyslitelně k akademické i komerční sféře. S jejich rostoucím počtem roste
i administrativní náročnost, která zajišťuje všechny potřebné formální náležitosti
potřebné k uskutečnění takové cesty. Veřejné instituce, jako jsou vysoké školy či
výzkumné ústavy, jsou povinné vést agendu služebních cest, protože jsou zpravidla
hrazené z veřejných zdrojů. Z tohoto důvodu je nutné mít agendu služebních cest
přehlednou, rychlou a bezchybnou.

ČVUT je jednou z veřejných institucí, která ročně eviduje několik tisíc domácích
i zahraničních cest. Evidence cestovních příkazů při takovém množství je velmi náročná
především z hlediska lidských zdrojů. Pro účely elektronické evidence cestovních příkazů
Výpočetní a informační centrum (VIC) ČVUT nasadilo interní systém, tzv. Portál
ekonomických služeb (PES), který je na ČVUT používán od počátku roku 2015. Pomocí
tohoto systému je kromě jiného možné zadávat a spravovat tuzemské i zahraniční cesty.
Fakulta tento systém aktivně používá z důvodu nařízení děkana. Komponenta PES má
velmi negativní ohlasy ze strany jejích uživatelů. Hlavními výtkami jsou například
rychlost odezvy, nelogické rozmístění prvků nebo drobné chyby formální povahy, které
zpomalují celý proces zadávání služební cesty.

Cílem této bakalářské práce je provést uživatelské testování komponenty PES pro
zadávání zahraničních služebních cest pomocí vlastních navržených testů. Práce se
zabývá detailní analýzou problémů získaných od stávajících uživatelů. Došlo také
k analýze celého procesu vytvoření cestovního příkazu. Obě tyto analýzy odhalily značné
nedostatky sytému z hlediska uživatelského rozhraní. Dle těchto poznatků byl vytvořen
testovací scénář, který pokrývá nejkritičtější části a nedostatky komponenty PES.

Uživatelského testování se zúčastnilo 6 testerů. Výsledky z testování byly použity jako
podklad pro návrh změn, které pomohou systém vylepšit z pohledu uživatelského
rozhraní.

Bakalářská práce poslouží jako podklad pro oddělení VIC ČVUT, které zanalyzuje její
obsah a na základě návrhů zajistí implementaci navržených změn. Pokud budou uvedené
změny implementovány, může dojít ke zvýšení efektivity při zadávání zahraničních cest
a vylepšení současné pověsti celého systému.
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2 Uživatelské testování

2.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské prostředí (user interface) je způsob, kterým uživatel komunikuje se
systémem. V dřívějších dobách byla hlavním způsobem komunikace konzole a příkazová
řádka. Od 80. let minulého století se začalo rozvíjet tzv. grafické uživatelské rozhraní
(GUI). Správný návrh GUI je klíčovou vlastností pro úspěšný software.

Výborně navržené jádro softwaru, bez kvalitního GUI, může být úplným marketingovým
propadákem. Tvorba uživatelského rozhraní je doprovázena i jinými vědeckými
disciplínami, jako je např. psychologie [JAMES, 2010]. Kvalitní návrh GUI se snaží
uživatele systému co nejvíce intuitivně navádět k určitým úkonům. GUI by mělo
respektovat obecně zažité zvyklosti.

Návrh GUI rozhraní se dále dělí dle platformy použití. Jiná pravidla a zvyklosti při návrhu
platí pro desktopové, webové, mobilní a ostatní aplikace. Tato bakalářská práce se
primárně zabývá grafickým rozhraním používaným ve webových aplikacích. Návrh
webového GUI je obtížnější než ostatní platformy. Webové aplikace jsou zobrazovány
primárně ve webových prohlížečích, a proto nemají k dispozici plnou výpočetní
a knihovní funkcionalitu jako klasické kompilované aplikace. Tyto nedostatky se vývojáři
snaží řešit pomocí podpůrných systémů, které webové prohlížeče podporují. Jde
především o skriptovací jazyky na klientské straně, které vytvářejí dojem interaktivity.
Bohužel tyto jazyky jsou často krkolomné a obvykle z hlediska bezpečnosti nedostatečné.
Příkladem takových technologií je např. Java skript nebo Flash player. Výhodou těchto
systémů je, že v případě opravy chyby postačí aplikaci upravit pouze na straně serveru
[SPOLSKY, 2004].

2.2 Testování software

Testování softwarového produktu, které zahrnuje i uživatelské testování, je velice
náročný, ale velmi užitečný, proces. Obecně toto tvrzení platí pro většinu středních až
velkých softwarových systémů. Cílem softwarového testování je ověřit, že
implementované vlastnosti systému odpovídají požadavkům dle specifikace. Základní
definice v oblasti testování softwaru jsou popsány níže.
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2.2.1 Softwarová chyba
Chybu v softwaru definujeme jako skutečnost, že testovaný softwarový produkt vykazuje
jeden nebo více následujících symptomů [PATTON, 2002]:

• produkt dle specifikace vykazuje jiné chování/vlastnost,
• produkt dle specifikace vykazuje chování/vlastnost, které není definováno,
• produkt dle specifikace vykazuje chování/vlastnost, které není definováno, ale

definováno by být mělo,
• produkt je obtížně ovladatelný, pomalý a brání to jeho efektivnímu použití.

2.2.2 Verifikace a validace
Verifikace je kontrola, zda vyvíjený produkt vyhovuje definované specifikaci. Verifikací
ověřujeme, že vývoj byl v souladu se specifikací. Většina testovacích metod, na kterých
se přímo neúčastní zákazník, jsou verifikační.

Validace je kontrola, zda vyvíjený produkt vyhovuje požadavkům zákazníka. Mezi
testovací metody patří akceptační testy nebo testy použitelnosti [BOEHM, 1989].

2.2.3 Artefakty testování
V dokumentu [BUCHALCEVOVÁ, 2008] jsou definovány následující termíny
používané v oblasti testování.

1. Test Plan je souhrnný dokument, který definuje kompletní scénář pro
testování. Schvaluje se před prvním provedením testu. Dokument popisuje
rozsah testování, použité testy, techniky a nástroje, požadavky na kvalitu
a harmonogram testování.

2. Test Design shrnuje a přesněji vymezuje rozsah testování včetně akceptačních
kritérií, které definují průchodnost nebo neprůchodnost testů.

3. Test Case je popis testovacího případu, který zahrnuje vstupní a výstupní
hodnoty, jednotlivé kroky testu.

4. Test Procedure je dokument popisující kroky Test Case.
5. Test Log zachycuje průběh testování Test Case. Obsahuje informace o každé

Test Procedure daného Test Case. Shromažďuje informace o případných
neúspěších testu včetně časových informací.

6. Test Summary Report je souhrnná zpráva o výsledku celého testování, která
zajišťuje definovanou úroveň kvality.

Abychom vůbec pochopili proces testování, je nutné seznámit se s životním cyklem
softwarového díla. Z toho je patrné, že testování je proces, který systém provází po celý
jeho životní cyklus. Kvalitní testování již od počátku projektu může ušetřit mnoho
skrytých nákladů. Obecně platí, že čím dříve je chyba objevena, tím nižší jsou náklady
na její opravu [HÖNIGSCHMIED, 2011].

[…]

jejímu bezproblémovému použití. Na základě rozhovorů s uživateli systému se podařilo
identifikovat nejkritičtější problémy včetně problémů, které znepříjemňují celkovou práci
s komponentou. Poté byl navržen a otestován scénář, který pokrýval důležité části
komponenty, které z pohledu uživatelů byly nedostatečné či dokonce chybové.

Analýzou výsledků uživatelského testování bylo zjištěno, že komponenta PES opravdu
vykazuje značné nedostatky, a to jak formální, tak logické či systémové. Největším
problémem ze systémového hlediska se ukázala rychlost celé komponenty. Oddělení VIC
již pracuje na migraci na nový hardware, čili tento problém bude brzy odstraněn. Po
formální a logické stránce se ukazuje jako největší problém špatná komunikace
komponenty s uživatelem pomocí GUI. Komponenta uživatele graficky neinformuje
o běžících procesech na pozadí a uživatel nemá informaci, zda je komponenta pracující
nebo zda neodpovídá. Ze systémových chyb je nejzávažnější fakt, že seznam konferencí
není v komponentě pravidelně aktualizován.

Pro každý nedostatek či problém bylo navrženo řešení na jeho nápravu. Výstupem práce
jsou návrhy na zlepšení komponenty, včetně několika grafických ilustrací. Tyto úpravy
mohou komponentu učinit přehlednější pro uživatele a tím zvýšit efektivitu procesu
cestovních příkazů. Návrhy nekritičtějších problémů vycházejí z postřehů jak uživatelů,
tak i testerů komponenty.

Autor práce je přesvědčen, že poznatky získané od dlouhodobých uživatelů a testerů
komponenty jsou cenným zdrojem informací, který by měly být správcem komponenty
reflektovány. Proto tato bakalářská práce může posloužit jako podklad pro oddělení VIC,
které může poznatky získané v této práci detailně prostudovat a předat návrhy na úpravy
implementačnímu týmu komponenty PES.
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10.1 Příloha A – Seznam použitých zkratek

CP Cestovní příkaz

FIS Finanční informační systém

GTF Komponenta majetek

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphic user interface)

KOS Komponenta studium

PES Portál ekonomických služeb

PMSV Práce, mzdy a sociální vztahy

PV Pracovní vztah

SRS System Requirements Specification

TC Test case

UI Uživatelské rozraní (User interface)

UIT Testování uživatelského rozhraní (User interface testing)

ULAB Usability Lab na ČVUT v Praze

VIC Výpočetní a informační centrum ČVUT

VVVS Věda, výzkum, vnější styky

WF Workflow
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10.2 Příloha B – Seznam obrázků
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Obrázek 5-6: Nápověda pro položku datum ................................................................... 26

Obrázek 5-7: Okno s informací o načítání ...................................................................... 26
Obrázek 5-8: Datum oddělený tečkami .......................................................................... 27

Obrázek 5-9: Ikona přiloženého souboru ........................................................................ 27
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10.3 Příloha C – Testovací scénář

1. Otevřete formulář pro vytvoření zahraničního cestovního příkazu (dále
CP).

2. Vyplňte sekci „Začátek cesty a výběr PV“.
Použijte následující údaje:

a. Místo odjezdu: Praha
b. Datum: 11. 1. 2016
c. Čas odjezdu: 9.00 hod

3. Zadejte místo a účel cesty.
Použijte následující údaje:

a. Místo konání: Slovensko, Žilina, Žilinská univerzita
b. Účel cesty: Konference v rámci vědecko-výzkumné činnosti - SDOT

2016

4. Vyplňte detaily o návratu.
Použijte následující údaje:

a. Návrat do Prahy, dne 12. 1. 2016 ve 23.00 hod

5. Cestovní pojištění:
Cestovní pojištění máte zajištěné, přiložte pdf soubor
„cestovni_pojisteni.pdf“ uložený na pracovní ploše počítače.

6. Jako dopravní prostředek na konferenci zvolte vlak.

7. Upravte kalkulaci CP tak, aby obsahovala pouze dvě položky:
a. Praha - Žilina, odjezd z Prahy: 11.01.2016 v 9.00 hod, příjezd do Žiliny:

11. 01. 2016, 15 hod.
b. Žilina - Praha, odjezd ze Žiliny: 12. 01. 2016, 17 hod, příjezd do Prahy:

12.01.2016
ve 23.00 hod.

8. Vložte následující uhrazené položky před cestou:
Vložné/registrace konference:
Částka: 350 EUR

Podklady pro platbu:
Způsob úhrady: Platební kartou
Cizojazyčný název akce: SDOT 16
Uhrazeno: 4. 1. 2016
Hrazeny z prostředků: VV grant
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Příjemce platby:
Žilinská univerzita v Žilině
Adresa: Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina
Číslo účtu: 223344066/0100
Název účtu příjemce: Žilinská univerzita
Poznámky k platbě: Vložné
Platba zahrnuje: Strava, vložné, ubytování

9. Předpokládané výdaje během cesty jsou následující:
a. ubytování - 80 EUR
b. místní přeprava - 20 EUR

10. Vytvořte požadavek na zálohy před cestou:
100 EUR, datum vyplacení: 06. 01. 2016

11. Zadejte, jaké budou zdroje financování cesty.
Použijte následující údaje:

a. Nákladové středisko: 13116 katedra ekonomiky, manažerství
b. Zakázka: 1011100C471 Hostující profesoři - Komplexní položka:

1NP-Přímé/Nerozl./HČ-Přísp.
c. Typ účtu: UNI A.III.4. CESTOVNÉ
d. Příkazce: prof. Ing. Jaroslav Knápek CSc.
e. Správce: Ing. Jaroslav Šafránek CSc.

12. Vypracovaný CP odešlete ke schválení.
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10.4 Příloha D – Ukázka chyby aplikace

53

10.5 Příloha E – Stavy cestovního příkazu