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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autorka postupovala velice aktivně a samostatně. Odvedla velkou porci práce jak při

počátečních pohovorech s uživateli komponenty, tak zejména ve fázi testování. Samostatně se

orientovala v problematice testování i v problémech komponenty pro zahraniční služební

cesty. Vyřešila i problém s nedostatkem časového prostoru pro testování v laboratoři FEL.

Navržené výstupy budou ihned využity pro zlepšení komponenty. Jedinou drobnou chybou je

kumulace téměř všech překlepů do posledních dvou kapitol (7 a 8), jinak jde o nadprůměrnou

práci.

Otázky k obhajobě práce:

Je nějaká korelace mezi zjištěnými nedostatky pomocí úvodních rozhovorů a nedostatky,

které byly zjištěny pomocí testování komponenty?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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